
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

D. D. n. 2 
Anno 2023 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;  

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, e in particolare che il GSSI si propone,              

tra l’altro, di contribuire alla piena valorizzazione di giovani di talento, offrendo loro 

anche occasioni di arricchimento scientifico e culturale in senso interdisciplinare; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

VISTA la delibera del 30 settembre del 2022 con la quale è stata conferita “delega, coi relativi 

poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al 

Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’ acquisizione 

di lavori, servizi e forniture di importo fino a 215.000,00 euro” ai sensi di quanto 

previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 

CONSIDERATO          che per la procedura di affidamento in oggetto si intende nominare RUP la Dott.ssa 

Stella Petrucci; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche 

Amministrazioni hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip, avvalendosi 

delle Convenzioni, qualora attive, e del Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328; 

PRESO ATTO            che l’art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 ha modificato l’art. 1, 

comma 450, della Legge n. 296/2006, innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia 

minima per non sottostare all’obbligo di ricorso al MEPA; 

CONSIDERATO  che l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, consente di procedere, per importi sotto  

i 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto di servizi; 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
del servizio: “Costituzione Associazione 
Alumni: registrazione atto costitutivo e 
correlate attività propedeutiche” 

 CIG: ZE4391E919 
 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 

VISTO  che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23 novembre 2022 autorizzava “la 

costituzione da parte del GSSI dell’Associazione ALUMNI, quale membro fondatore, 

promotore e finanziatore delle spese di costituzione, , al fine di creare un sodalizio e 

una rete di contatti  tra gli Alunni e sviluppare rapporti culturali e professionali, oltre 

che occasioni di confronto e scambio di esperienze tra l’Ateneo e gli Alumni; 

VISTO  che l’atto costitutivo della costituenda associazione sarà sottoscritto in L’Aquila; 

RAVVISATA                dunque, l’opportunità di affidare ad un professionista di L’Aquila il servizio consistente 

nella costituzione dell’Associazione e in tutte le preliminari e ulteriori attività correlate  

a tal fine necessarie  

VISTO                      l’art. 32 comma 2 del D. lgs 50/2016 che consente per le procedure di cui all’art. 36   

comma 2, lett. a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, gli elementi essenziali del 

contratto; 

CONSIDERATA           congrua l’offerta economica ricevuta informalmente dal Commercialista, Dott. Antonio 

Mazzaferro in data 12 settembre 2022; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni sul casellario Anac dell’operatore individuato; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato; 

ACQUISITO                 il curriculum vitae del Dott. Commercialista Mazzaferro; 

ACQUISITA                 un’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei requisiti 

di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 
l’effettuazione del servizio 

CONSIDERATO          che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 
CONSIDERATO    che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando 

gli obblighi di pubblicità; 
CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun conflitto        

di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici; 

CONSIDERATO          che è rispettato il principio di rotazione;  
ACCERTATA  la disponibilità sulla voce CA.04.03.12.01.03 “Quote associative” del bilancio unico di 

Ateneo e.f. 2023; 
 

DECRETA 
 

 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 
Art. 1. Tutto quanto specificato  in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 
 
Art. 2.  E’ nominata RUP della presente procedura la Dott.ssa Petrucci Stella. 
 
Art. 3. Per quanto citato in premessa, il servizio descritto è affidato al Dott. Mazzaferro dello Studio 

Commercialisti Associati Mazzaferro-Sardo, P.IVA 08887161001, sito in Corso Principe Umberto n. 
19 – 67100 L’Aquila, per un importo pari ad euro 3.120,00 (comprensivo di Cassa Prev.) oltre IVA al 
22% (pari ad euro 686,40). 

 
Art. 4. Di autorizzare la spesa, per un importo totale di euro 3.806,40, sulla voce CA. 04.03.12.01.03 “Quote 

associative” del bilancio unico di Ateneo, e.f. 2023, così ripartiti:  
                         Euro 3.000,00 quale onorario per le prestazioni richieste 
                         Euro 120,00, per Cassa Prev. al 4% 

Euro 686,40, pari al 22% del compenso ai fini IVA 
Euro 600,00 pari al 20% dell’onorario ai fini della ritenuta d’acconto. 

 
L’Aquila 10 gennaio 2023 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Mario Picasso) 

 


		2023-01-10T17:59:13+0100
	PICASSO MARIO




